12. An testes singulares in aliquibus casibus sit fin ve-
facient probationem.

13. An si testes discordent secum, vel cum aliis, si va-
lidum corrum testimonium.

14. Qui non legitimi testes, & quas conditiones ha-
bere debant.

15. An esse socium criminis sit circumstantia, ob quam
testis sit illegitimus.

16. An testes inhabiles videant aliquid in iudicio.

17. An quanto persona sunt privilegiatae videant ca-
rum testimonium.

18. An aliquis in causa propriis, vel sibi & alteri com-
muni posse esse testis.

19. Que solemnitas necessaria requiratur in recipiendo
testimonium.

20. An pars aduersa posse ad sui defensionem detegere
occulto testimonium affectu.

21. Ad quid teneatur testis qui falsum depositus.

D V B I V M I .

In quibus casibus teneatur homo ad testimo-
nium ferendum.

D THOMAS 2. 2. quæst. 70. art. 1. i
vbi de hac re agit, quinque conclu-
siones statuit.

Prima est. Vbi testis interrogatur
auctoritate iudicis, & secundum or-
dinem iuris, scilicet de his, de quibus præcepit in-
famia, tunc teneatur testimonium ferre. Ratio, quia
præceptum est iustum: ergo subditus teneat
obire.

Secunda conclusio. Quando index exigit testi-
monium, non secundum iuris ordinem, scilicet
de his, de quibus infamia non præcepit, non te-
netur testis ferre testimonium, quia præceptum est
iniustum.

Tertia conclusio. Quando iudex non exigit testi-
monium à subdito, si testimonium sit necessaria
ad liberandum proximum ab iniusto lese, idem
sit dicendum est infamia, quod scilicet de-
bet esse probatum ad hoc, vt testis veritatem fati
ter teneatur, sine per accusationem, sive per in-
quistitionem procedatur, vel satis sit esse infamia,
licet non probatum.

Quarta conclusio. Quando index non requirit,
nec est necessarium ad liberandum proximum ab
iniusto danno, sed ad alieuius condemnationem,
tunc non tenetur quia testificari, & licet ex hoc
periculum imminent acusatori, sibi imputet, qui
delictum acquisiuit, quod probare non poterat.

Vtima conclusio, in solut. ad 2. Si ea, quae quis
scit, non habet sigillo secreti, non tenetur etiam ad
præceptum superioris testificari de his, nisi in
damnum commune, vel alieuius priuati essent.

Difficultas tamen est, an ultra causus ex D. Thom.
relatos detinatur, in quo quis teneatur ad tes-
tificandum. Ratio dubitandi, quia D. Thom. art.
quod quamvis acusatori deficit in probatione,
& ob id imminent ipsi periculum poena, vel in-
famia, testis non requisitus à iudice non tenetur
sive offerre; quod videtur effalsum, quia potest
esse causus, in quo acusatori ex obligatione ac-
quisiuit ergo tunc humiliiter testis teneatur testificari.

Dico tamen primò. Ceterum est quod solum te-
netur testis offerte ad testificandum non requi-
sus in causis a D. Thoma signatis, scilicet, quando
testimonium est necessarium ad liberandum
aliquem